令和 6 年 12 月 13日

各 位

(公社)日本作業環境測定協会

兵庫支部長 黒田 崇司

令和 6年度作業環境測定技術研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当支部の活動に格別のご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度、作業環境測定士の技術並びに労働衛生に関する知識向上を目的とし

て、作業環境測定士を対象とした作業環境測定技術研修会を下記のとおり 2 部制で開

催いたします。また、研修会終了後に意見交換会を開催いたしますので、引き続きご

出席くださいますようお願申し上げます。

なお、研修会及び意見交換会の出欠を Google フォームにて期日までにご回答くださ

いますようご協力をお願い申し上げます。

敬 具

記

１．開催日時 令和 7 年 2 月 21 日(金) 14 時～17時 (受付開始：13 時 30分～)

       ・第 1 部：14:00～14:40

       ・第 2 部：14:45～17:00

２．開催場所 神戸市教育会館 202 号室

(住所：兵庫県神戸市中央区中山手通 4-10-5  電話：078-222-4111)

３．内 容

 ・第 1 部

(1) 「労働衛生行政の動向について」

兵庫労働局労働基準部健康課 労働基準監督官 健康主任 古川 浩司氏

 ・第 2 部

(1) 「個人ばく露サンプリング機器のご紹介」

株式会社アイデック 田中進太郎 氏

概要：サンプリングポンプ（防爆、Bluetooth 作動）、PM4 粉じんサンプラー、

ソルベントチューブ（各種固体捕集管）、パッシブサンプラー、個人ばく

露用騒音計（Noise Chek）、手袋破過センサー（PERMEA-TEC Sensors）etc.

https://forms.gle/FBpJUBGMNdPhgi5TA

(2) 作業環境測定士を対象とした研修会：「個人ばく露測定について」

株式会社東海テクノ 植村 賢二氏

概要：有機溶剤中毒予防規則等の一部を改正する省令等の施行について （基発

0404 第 2 号（令和 6 年 4月 4 日））のうち、個人ばく露測定を中心とした

講話とグループワーク(個人ばく露のデザインの演習)による研修

  なお、技術研修会終了後、17 時 30分より意見交換会を実施いたします。

４．定   員 20名

５．申込締切日 令和 7 年 2 月 7 日(金)

６．参 加 費

 ・第 1 部：無料

 ・第 2 部：次表のとおり（消費税込み）

 ・意見交換会：次表のとおり（消費税込み）

法人正会員(２名まで)・

賛助会員法人(メーカー以外)

個人会員・

賛助法人会員(メーカー)・

一般（会員以外）

無料 5,000 円

・会員割引の適用は、会員として登録している住所のみになります。

・参加費は申し込みを頂いた後、請求書を送付しますので振込にてお願いします。

・振込手数料は振込者にてご負担願います。

７．キャンセルについて

⑴ 作業環境測定技術研修会参加費

① 受講日の２日前から当日までに取消通知又は欠席の場合 返金無し

② 受講日の６日～３日前までに取消通知          受講料の 50％を返金

③ 受講日の７日前までに取消通知             無 料

ただし、土、日、休日及び祝日は日数に含めません。

⑵ 意見交換会の参加費

会場側の準備の都合上、キャンセルによる返金はできませんのでご注意ください。

８ 振込締切日 令和 7 年 2 月 14 日(金)

法人会員 個人会員 一般（会員以外）

無料 2,000 円 4,000 円

９．お申し込み先・お問い合わせ先

技術研修会（1 部・2 部）及び意見交換会へ参加を下記 Google フォームにて期日ま

でにご回答くださいますようお願い申し上げます。

また、個人情報につきましては、当協会が行う研修会のご案内、各種情報の提供に

利用させていただくことがあります。個人情報取り扱い欄に提供の有無を選択下さい。

連 絡 先

(公社)日本作業環境測定協会 総務部経理課

 〒108－0014 東京都港区芝４丁目４番５号 (一社)三田労働基準協会ビル６階

電話 03－3456－0443

https://forms.gle/FBpJUBGMNdPhgi5TA
※スマートフォンからは QR コードをご利用ください。

以 上

【会場案内図】

https://forms.gle/FBpJUBGMNdPhgi5TA